tina di Toscana concedeva a suddetto Padre licenza di ritirarsi in un eremo della

Verna. Lo pubblichiamo noi, per la prma volta, per quanto è a nostra conoscenza:

« Frater Joannes Baptista de Tredotio Ordinis Minorum regularis observantiae et ia

« Provincia Tusciae Fiorentina Minister et servus, fratri Bartolomeo de Saluthio ejusdem

«ordinis ac provinciae, salutem, quoniam (Deo inspirante) a nobis humiliter petisti ut

« tibi licentiam ac facultatem impartiremur ut in heremo sacrorum Stigmatum Divi

« Patris nostri Franciscì Deo et animae saluti vacaturus te reciudi possis justa decreta

« Reverendissimi Patris Generalis Fratris Bonaventurae a Calatagirone, nos qui justis

« petitionibus subditorum presto sumus hujusmodi licentiam libentissime concedimus,

«et meritum salutaris obedientiae insuper addimus. Cum fratre jgitur Cherubino de

«Castellare hanc sanctissimam vocationem sequeris et Dominus sit tecum, Christus

« defendat, Virgo Gloriosa coadiuvet et Divus Pater Franciscus gloriosum finem impetret
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gli furon' attorao, acciò lasciasse quell'humor che chiamavano fre-

netico

Ritornato dal Pellegrinaggio si diede ad accomodar l'Ere-

mo, {:) et ad ordinar il modo, che si doèa tenere. Il Letto erano le

nude tavole, con un' legno per capezzale. La vita ìiostra (riferisce fra

Cherubino, che gli dicesse il Padre) sarà di pane ed acqua tutta la set-

timana; la Domenica si piglierà delle frutta ò insalata; e perche non

siamo d'aggravia a' frati una volta per tino anderemo al Refettorio a

dimandar l'elemosina, e ne viveremo qui in santa pace. E pej'-che io ho

alcune imperfezioni grandi, che setis' agitilo del SigJ'^ è impossibile ad

emendarjni, qui voglio star' senza mai vedere, ó esser' visto per quanto

sarà a me possibile; e s'ha da fare aspra penitenza senza mai radersi,

e tosarsi, e quando a riostro Signore parerà, o alli superiori ch'io esca

fuori, voglio predicar la penitenza come S. Gio : Batta ; e questa è la mia

et nos prò tua spirituali consolatione ac sociorum, libros spiritualiores, ac de scriptura

quos habueris communitatis sacro eremoque ilio sanctissimo concedimus, et applica-

mus. Bene valeas, benigne prò nobis exorare memento. Datum in loco nostro sacri

Mentis Alvernae Die 24 Augusti 1598. Idem qui supra manu propria».

Abbiamo sciolte, per comodo dei lettori le parentesi, lasciando però intatta la

dizione. Il P. Gio Batta da Tredozio fu eletto Provinciale della Provincia Osservante